



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PREG O ELETR NICO

Processo Administrativo n : 175/2022 - Modalidade: Preg o - Edital n : 049/2022-PE-SRP

Tipo: Menor Pre o por item.

ANEXO I - TERMO DE REFER NCIA

1. INTRODU O

1.1. O MUNIC PIO DE BRASIL NOVO / PRFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, pretende contratar, nos termos da Lei n  10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n  10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar n  123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n  8.666, de 21 de junho de 1993, e as exig ncias estabelecidas neste Termo de Refer ncia.

1.2. JUSTIFICATIVA

1.2.1 **JUSTIFICATIVA:** Considerando a necessidade peri dica de manuten o, limpeza e conserva o das instala es dos pr dios p blicos, seja a Prefeitura e os diversos setores que comp em a estrutura, e os demais em v rias localidades (Conselho Tutelar, CREAS, CRAS, Casa do Idoso, SEMMA, Capela Mortu ria), Casa de apoio em Bel m-PA, Departamento de Obras, Secretaria de Educa o em suas diversas atividades, justifica-se a aquisi o dos itens, bem como das quantidades especificadas, com objetivo de manter essas instala es em estado de higiene, e nas diversas atividades que necessitam dos produtos aliment cios. Os quantitativos foram estimados em virtude das diversas secretarias a serem mantidas, observando a capacidade de 12 (doze) meses.

1.2.2. A presente contrata o n o   de natureza continuada.

2. OBJETO E QUANTIDADE

2.1. Constituem objeto do presente processo licitat rio para "Contrata o de pessoa jur dica do ramo pertinente, para o futuro Fornecimento de G neros aliment cios, material de limpeza, utens lios de cozinha e material de consumo diversos, para manuten o das atividades das secretarias e fundos, no Munic pio de Brasil Novo, segue abaixo descri o do item a ser licitado:

ITEM	DESCRI�O	UND	QUANT	VALOR MINIMO POR LANCE	V. M�DIO UNITARIO	V. MEDIO TOTAL
1	Abacate	Quilograma	900	R\$ 0,05	R\$ 10,04	R\$ 9.036,00
2	Abacaxi	Quilograma	900	R\$ 0,05	R\$ 5,73	R\$ 5.157,00
3	Abobora	Quilograma	900	R\$ 0,05	R\$ 6,30	R\$ 5.670,00
4	Achocolatado em p� (400g)	UND	3000	R\$ 0,05	R\$ 9,46	R\$ 28.380,00
5	A�ugar cristal pc 2k	UND	7000	R\$ 0,05	R\$ 9,57	R\$ 66.990,00
6	�gua mineral 200 ml copo. Fardo com 24 und	fardo	700	R\$ 0,05	R\$ 27,74	R\$ 19.418,00
7	�gua mineral 300 ml fardo com 12 und	UND	3000	R\$ 0,05	R\$ 17,22	R\$ 51.660,00
8	�gua Sanit�ria com 1000ml	UND	2200	R\$ 0,05	R\$ 3,35	R\$ 7.370,00
9	�gua sanit�ria teor de cloro ativo 2.00% a 2.5% pp embalagem de 1 lt	UND	3500	R\$ 0,05	R\$ 3,73	R\$ 13.055,00
10	�lcool 92� 1 l	UND	2000	R\$ 0,05	R\$ 15,21	R\$ 30.420,00
11	�lcool et�lico hidratado 65� (em gel) frasco 500 mg	UND	2600	R\$ 0,05	R\$ 9,09	R\$ 23.634,00
12	Alface	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 3,35	R\$ 3.350,00
13	Alho	Quilograma	900	R\$ 0,05	R\$ 33,48	R\$ 30.132,00
14	Alvejante Perfumado, embalagem pl�stica 1000ml	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 5,07	R\$ 5.070,00
15	Amaciante, embalagem pl�stica 2 lts	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 13,87	R\$ 13.870,00
16	Amido de milho 1quilogramas	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 19,13	R\$ 11.478,00
17	Arroz agulhinha pacotes. c/5 quilogramas tipo 1 subgrupo polido classe longo fino	UND	1200	R\$ 0,05	R\$ 23,92	R\$ 28.704,00



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

18	Arroz agulhinha pacotes. c/1 quilogramas tipo 1 subgrupo polido classe longo fino	UND	4000	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 19.120,00
19	Aveia em flocos 250g	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 4.780,00
20	Avental bata 66 x 50 cm composto de PVC e Poli�ster	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 16,26	R\$ 16.260,00
21	Azeite de dend� 200 ml	UND	300	R\$ 0,05	R\$ 8,61	R\$ 2.583,00
22	Azeite de dend� 500 ml	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 20,57	R\$ 4.114,00
23	Azeite de Oliva lata com 500 ml	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 35,20	R\$ 7.040,00
24	Azeitona em conserva, peso drenado 500g	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 18,66	R\$ 7.464,00
25	Bacia de alum�nio peq. 40 cm	UND	80	R\$ 0,05	R\$ 30,61	R\$ 2.448,80
26	Bacia pl�stica resistente - 20 litros	UND	300	R\$ 0,05	R\$ 20,94	R\$ 6.282,00
27	Bala de fruta/mastig�vel 600gr	Pacote	2000	R\$ 0,05	R\$ 11,38	R\$ 22.760,00
28	Bala dura diversos sabores 600gr	UND	2000	R\$ 0,05	R\$ 11,38	R\$ 22.760,00
29	Balde de pl�stico 10 lts	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 13,29	R\$ 13.290,00
30	Balde pl�stico c/ tampa 100 L	UND	220	R\$ 0,05	R\$ 88,97	R\$ 19.573,40
31	Balde pl�stico c/ tampa 60 L	UND	190	R\$ 0,05	R\$ 79,40	R\$ 15.086,00
32	Balde/pedreiro 12 litros (preto)	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 14,82	R\$ 2.964,00
33	Banana	Quilograma	400	R\$ 0,05	R\$ 4,68	R\$ 1.872,00
34	Bandeja de inox	UND	80	R\$ 0,05	R\$ 43,05	R\$ 3.444,00
35	Bandeja retangular em alum�nio n� 05	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 31,57	R\$ 6.314,00
36	Batata inglesa	Quilograma	1600	R\$ 0,05	R\$ 6,70	R\$ 10.720,00
37	Batata palha 140 g	Pacote	400	R\$ 0,05	R\$ 6,70	R\$ 2.680,00
38	Bateria Alcalina 9V	UND	40	R\$ 0,05	R\$ 18,18	R\$ 727,20
39	Beterraba	Quilograma	600	R\$ 0,05	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00
40	Biscoito Crean Craker(salgado) 350gr	Pacote	1600	R\$ 0,05	R\$ 7,18	R\$ 11.488,00
41	Biscoito rosca 350 gr	Pacote	1400	R\$ 0,05	R\$ 10,52	R\$ 14.728,00
42	Bolacha recheada -grande 125 gr	UND	300	R\$ 0,05	R\$ 3,83	R\$ 1.149,00
43	Bombom recheado com castanha de caju pacotes 1quilogramas	Pacote	400	R\$ 0,05	R\$ 50,70	R\$ 20.280,00
44	Caf� em P� embalado � V�cuo pacotes com 250 g caixa com 20 und	caixa	400	R\$ 0,05	R\$ 181,77	R\$ 72.708,00
45	Caixa de isopor 07 lt	UND	80	R\$ 0,05	R\$ 15,31	R\$ 1.224,80
46	Caixa de isopor 100 lts	UND	30	R\$ 0,05	R\$ 86,10	R\$ 2.583,00
47	Caixa de isopor 12 lt	UND	40	R\$ 0,05	R\$ 24,87	R\$ 994,80
48	Caixa de isopor 120 lt	UND	20	R\$ 0,05	R\$ 90,88	R\$ 1.817,60
49	Caixa de isopor 160 lt	UND	14	R\$ 0,05	R\$ 163,59	R\$ 2.290,26
50	Caixa de isopor 21 lt	UND	80	R\$ 0,05	R\$ 36,35	R\$ 2.908,00
51	Caixa de isopor 27 lt	UND	60	R\$ 0,05	R\$ 38,27	R\$ 2.296,20
52	Caixa de isopor 50 lt	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 74,62	R\$ 7.462,00
53	Caixa de isopor 80 lt	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 78,45	R\$ 7.845,00
54	Canela em p� 100 g	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 574,00
55	Catchup 400 g	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 7,65	R\$ 765,00
56	Cebola	Quilograma	1000	R\$ 0,05	R\$ 7,65	R\$ 7.650,00
57	Cenoura	Quilograma	1000	R\$ 0,05	R\$ 6,60	R\$ 6.600,00
58	Cera liquida 750 ml	UND	2200	R\$ 0,05	R\$ 6,70	R\$ 14.740,00
59	Cesto telado 30 lt	UND	140	R\$ 0,05	R\$ 34,44	R\$ 4.821,60
60	Cesto telado 60 lt c/ tampa	UND	50	R\$ 0,05	R\$ 48,69	R\$ 2.434,50
61	Cheiro verde	Ma�o	2000	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 5.740,00
62	Chocolate granulado 150 gr	UND	120	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 688,80
63	Chuchu	Quilograma	400	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 1.912,00
64	Coador p/ caf� de pano	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 4.780,00
65	Coco ralado 100 gr	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 2.868,00
66	Colher de madeira grande aproximadam. 60cm	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 14,35	R\$ 2.870,00
67	Colher descart�vel de poliestireno (pacotes. c/ 50 unidades.)	Pacote	1000	R\$ 0,05	R\$ 3,83	R\$ 3.830,00



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

68	Copo de vidro temperado 300 ml	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 6,70	R\$ 2.680,00
69	Copo descart�vel 200ml p/ �gua (pacotes c/ 100 unidades)	Pacote	12000	R\$ 0,05	R\$ 5,26	R\$ 63.120,00
70	Copo descart�vel 300ml p/ �gua (pacotes c/ 100 unidades)	Pacote	5000	R\$ 0,05	R\$ 5,93	R\$ 29.650,00
71	Copo descart�vel 50ml p/ caf� (pacotes c/ 100 unidades)	Pacote	10000	R\$ 0,05	R\$ 2,48	R\$ 24.800,00
72	Corante de urucum	UND	300	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 861,00
73	Cotonete cx c/ 75 unidades	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 3,83	R\$ 1.532,00
74	Couve	Maço	600	R\$ 0,05	R\$ 3,35	R\$ 2.010,00
75	Creme de leite 200 ml	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 3,83	R\$ 2.298,00
76	Creme dental 90 gr	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 5,26	R\$ 3.156,00
77	Cuscuzeira grande em alum�nio 5 l	UND	80	R\$ 0,05	R\$ 47,83	R\$ 3.826,40
78	Desinfetante 1.000ml	UND	10000	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 47.800,00
79	Desinfetante c/ 2000 ml embalagem pl�stica	UND	4000	R\$ 0,05	R\$ 6,70	R\$ 26.800,00
80	Desodorizador de ar 360 ml	UND	2000	R\$ 0,05	R\$ 18,18	R\$ 36.360,00
81	Detergente 500 ml	UND	14000	R\$ 0,05	R\$ 3,83	R\$ 53.620,00
82	Emulsibeer 200 gr	UND	80	R\$ 0,05	R\$ 11,67	R\$ 933,60
83	Ervilha em conserva 200g	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 3,83	R\$ 3.830,00
84	Escorredor de arroz em alum�nio	UND	10	R\$ 0,05	R\$ 32,53	R\$ 325,30
85	Escorredor de macarr�o	UND	20	R\$ 0,05	R\$ 10,52	R\$ 210,40
86	Escova p/roupa	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 3,83	R\$ 766,00
87	Escova sanit�ria	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 21,71	R\$ 8.684,00
88	Escov�o com cabo	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 33,96	R\$ 13.584,00
89	Espanja de �o fina	UND	2500	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 7.175,00
90	Espanja dupla face	UND	3000	R\$ 0,05	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00
91	Extrato de tomate 260 gr	UND	2000	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 9.560,00
92	Farinha de mandioca amarela	Quilograma	1200	R\$ 0,05	R\$ 7,84	R\$ 9.408,00
93	Farinha de mandioca branca	Quilograma	1200	R\$ 0,05	R\$ 7,94	R\$ 9.528,00
94	Farinha de tapioca	Quilograma	400	R\$ 0,05	R\$ 9,38	R\$ 3.752,00
95	Feij�o branco pct com 1 kg	Quilograma	900	R\$ 0,05	R\$ 6,03	R\$ 5.427,00
96	Feij�o carioca tipo 1 embalagem com 1kg	Pacote	2000	R\$ 0,05	R\$ 9,57	R\$ 19.140,00
97	Fermento em p� para bolo 100 G	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 3,83	R\$ 2.298,00
98	Fermento em p� para p�o (sache)	UND	350	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 1.004,50
99	Fermento para p�o 125g	UND	360	R\$ 0,05	R\$ 15,31	R\$ 5.511,60
100	Flanela para limpeza multiuso	UND	1200	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 5.736,00
101	Flocos de Milho pr�-cozido 500gr	UND	2300	R\$ 0,05	R\$ 3,06	R\$ 7.038,00
102	Fub� de milho 500 gr	UND	1500	R\$ 0,05	R\$ 3,35	R\$ 5.025,00
103	Garrafa t�rmica 12 lts	UND	20	R\$ 0,05	R\$ 126,28	R\$ 2.525,60
104	Garrafa t�rmica 5lts	UND	50	R\$ 0,05	R\$ 48,79	R\$ 2.439,50
105	Garrafa t�rmica para caf� de 1lt	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 56,44	R\$ 5.644,00
106	Gelatina em p� s/ sabor 24 gr	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 1.912,00
107	Gelatina em p� sabores variados pacote de 35 gr	UND	500	R\$ 0,05	R\$ 1,91	R\$ 955,00
108	Gr�nola 250g	Pacote	200	R\$ 0,05	R\$ 12,44	R\$ 2.488,00
109	Guardanapo de papel 23X20 pacotes c/ 100 unidades	Pacote	2000	R\$ 0,05	R\$ 3,16	R\$ 6.320,00
110	Guardanapo de papel pacote com 50 und	Pacote	2000	R\$ 0,05	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
111	Inseticida aerossol de 300 ml sem cheiro	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 12,44	R\$ 9.952,00
112	Isqueiro grande com selo do imetro	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 3.444,00
113	Jarra pl�stica de 3 a 4 lts	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 14,35	R\$ 2.870,00
114	Jil�	Quilograma	120	R\$ 0,05	R\$ 7,65	R\$ 918,00
115	Laranja	Quilograma	800	R\$ 0,05	R\$ 6,60	R\$ 5.280,00
116	Leite condensado 395g	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 7,65	R\$ 6.120,00
117	Leite de coco 200 ml	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 3.824,00
118	Leite em p� pacote 1 quilogramas	Pacote	1200	R\$ 0,05	R\$ 44,96	R\$ 53.952,00



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

119	Leite em p� pacote 400 gr.	Pacote	2000	R\$ 0,05	R\$ 20,86	R\$ 41.720,00
120	Len�o de papel (de boa qualidade)	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00
121	Lim�o	Quilograma	300	R\$ 0,05	R\$ 7,56	R\$ 2.268,00
122	Limpa alum�nio c/ 500 ml	UND	2000	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 5.740,00
123	Limpa vidro 500 ml	UND	1600	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 9.184,00
124	Lixeira basculante gigante 12 lt	UND	300	R\$ 0,05	R\$ 39,13	R\$ 11.739,00
125	Lixeira com tampa e pedal, de pl�stico 08 lts	UND	280	R\$ 0,05	R\$ 32,04	R\$ 8.971,20
126	Lustra moveis 200 ml	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 2.296,00
127	Luvas de l�tex natural tam. M�dio	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 11,48	R\$ 4.592,00
128	Ma�a	Quilograma	1000	R\$ 0,05	R\$ 8,61	R\$ 8.610,00
129	Macarr�o parafuso pacotes com 500g	Pacote	1600	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 9.184,00
130	Macarr�o tipo espaguete pacote com 500g	Pacote	1800	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 8.604,00
131	Macaxeira	Quilograma	800	R\$ 0,05	R\$ 5,26	R\$ 4.208,00
132	Mam�o	Quilograma	800	R\$ 0,05	R\$ 4,97	R\$ 3.976,00
133	Margarina 1quilogramas	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 20,86	R\$ 20.860,00
134	Margarina 250 gr	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 2.296,00
135	Margarina 500 gr	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 10,52	R\$ 4.208,00
136	Massa p/ lasanha 500 gr	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 2.296,00
137	Massa p/bolo mistura 450 gr	UND	400	R\$ 0,05	R\$ 6,70	R\$ 2.680,00
138	Melancia	Quilograma	800	R\$ 0,05	R\$ 3,73	R\$ 2.984,00
139	Mel�o	Quilograma	800	R\$ 0,05	R\$ 16,45	R\$ 13.160,00
140	Milho de pipoca 500 g	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00
141	Milho p/canjica branco 500 gr	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 7,65	R\$ 6.120,00
142	Milho verde em conserva lata peso drenado 200g	UND	1200	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 6.888,00
143	Molho de Tomate c/ 520 g	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 3,06	R\$ 2.448,00
144	Mortadela de frango	Quilograma	1000	R\$ 0,05	R\$ 17,22	R\$ 17.220,00
145	Mortadela de porco	Quilograma	1000	R\$ 0,05	R\$ 17,22	R\$ 17.220,00
146	Naftalina 50 gr	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 1.722,00
147	�leo de soja refinado 900ml	UND	4000	R\$ 0,05	R\$ 11,00	R\$ 44.000,00
148	Or�gano pacotes com 20g	Pacote	300	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 861,00
149	Ovos de galinha de granja (branco)	D�zia	600	R\$ 0,05	R\$ 11,48	R\$ 6.888,00
150	Ovos de galinha de granja (vermelho)	D�zia	600	R\$ 0,05	R\$ 11,48	R\$ 6.888,00
151	P� para lixo (de pl�stico) com cabo	UND	300	R\$ 0,05	R\$ 40,18	R\$ 12.054,00
152	Palha de a�o n� 0	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 1,91	R\$ 1.146,00
153	Panela de press�o 4,5 litros	UND	50	R\$ 0,05	R\$ 61,23	R\$ 3.061,50
154	Panela de press�o de 10 lts	UND	60	R\$ 0,05	R\$ 220,99	R\$ 13.259,40
155	Pano de ch�o	UND	2000	R\$ 0,05	R\$ 9,57	R\$ 19.140,00
156	Pano de prato 100% algod�o branco 70X45cm	UND	1200	R\$ 0,05	R\$ 7,65	R\$ 9.180,00
157	Papel alum�nio 7,5mX45cm	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 10,24	R\$ 2.048,00
158	Papel higi�nico fardo c/16 pacotes de 04 rolos	UND	1000	R\$ 0,05	R\$ 67,92	R\$ 67.920,00
159	Papel higi�nico fardo c/48 rolos	UND	1100	R\$ 0,05	R\$ 65,05	R\$ 71.555,00
160	Papel higi�nico pacotes de 04 rolos	Pacote	1200	R\$ 0,05	R\$ 4,69	R\$ 5.628,00
161	Papel toalha branco pacotes com 02 rolos de 21,5 x 20 cm	UND	1400	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 8.036,00
162	Pepino	Quilograma	400	R\$ 0,05	R\$ 6,60	R\$ 2.640,00
163	Pera	Quilograma	400	R\$ 0,05	R\$ 14,26	R\$ 5.704,00
164	Pilha AA com 02 unidades	Par	80	R\$ 0,05	R\$ 7,64	R\$ 611,20
165	Pilha AAA com 02 unidades	Par	90	R\$ 0,05	R\$ 9,18	R\$ 826,20
166	Pimenta de cheiro	Quilograma	400	R\$ 0,05	R\$ 15,21	R\$ 6.084,00
167	Piment�o	Quilograma	800	R\$ 0,05	R\$ 11,48	R\$ 9.184,00
168	Pirulito pacotes de 700g	Pacote	500	R\$ 0,05	R\$ 14,35	R\$ 7.175,00
169	Polpa de Fruta diversos sabores	Quilograma	2000	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 9.560,00



ESTADO DO PAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

170	Polvilho	Quilograma	400	R\$ 0,05	R\$ 13,77	R\$ 5.508,00
171	Prato de vidro temperado	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 8,13	R\$ 1.626,00
172	Prato descartvel raso com dimetro de 210mm bem. De 10 unidades.	Pacote	2000	R\$ 0,05	R\$ 6,22	R\$ 12.440,00
173	Pregadores p/varal	Pacote	400	R\$ 0,05	R\$ 3,35	R\$ 1.340,00
174	Presunto	Quilograma	500	R\$ 0,05	R\$ 47,83	R\$ 23.915,00
175	Protena de soja	Pacote	700	R\$ 0,05	R\$ 5,45	R\$ 3.815,00
176	Queijo mussarela	Quilograma	800	R\$ 0,05	R\$ 53,38	R\$ 42.704,00
177	Ralador universal lmina de ao inox cabo de ASB	UND	30	R\$ 0,05	R\$ 38,27	R\$ 1.148,10
178	Recarga de gua mineral 20 lts	UND	2500	R\$ 0,05	R\$ 22,96	R\$ 57.400,00
179	Recarga de gua mineral 20 lts com galo incluso	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 58,26	R\$ 34.956,00
180	Refrigerante de 2 litros vrios sabores	UND	4000	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 22.960,00
181	Repolho	Quilograma	1000	R\$ 0,05	R\$ 7,18	R\$ 7.180,00
182	Rodo de 40 cm c/ cabo	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 34,35	R\$ 27.480,00
183	Rodo plstico c/ borracha dupla 60 cm c/ cabo	UND	500	R\$ 0,05	R\$ 46,88	R\$ 23.440,00
184	Sabo em barra 200 gr	UND	8000	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 22.960,00
185	Sabo em p cx 500 gr.	UND	10000	R\$ 0,05	R\$ 6,51	R\$ 65.100,00
186	Sabo em p de 1 kg	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 19,52	R\$ 15.616,00
187	Sabo em p de 2 kg	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 26,69	R\$ 21.352,00
188	Sabo em p de 5 kg	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 30,61	R\$ 18.366,00
189	Sabonete de 90g 1 linha	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 4,11	R\$ 3.288,00
190	Sabonete infantil 90 gramas	UND	300	R\$ 0,05	R\$ 6,99	R\$ 2.097,00
191	Sabonete lquido antibactericida 250 ml	UND	300	R\$ 0,05	R\$ 13,87	R\$ 4.161,00
192	Saco p/ lixo 100 lts pacotes c/ 5 unidades	Pacote	5500	R\$ 0,05	R\$ 13,39	R\$ 73.645,00
193	Saco p/ lixo 15 lts pacotes c/ 10 unidades	Pacote	8000	R\$ 0,05	R\$ 8,61	R\$ 68.880,00
194	Saco p/ lixo 200 lts pacotes c/ 5 unidades	Pacote	5000	R\$ 0,05	R\$ 15,21	R\$ 76.050,00
195	Saco p/ lixo 30 lts pacotes de 10 unidades.	Pacote	5000	R\$ 0,05	R\$ 3,73	R\$ 18.650,00
196	Saco p/ lixo 50 lts pacotes de 10 unidades.	Pacote	6000	R\$ 0,05	R\$ 11,48	R\$ 68.880,00
197	Sal modo iodado de 1quilogramas	Pacote	1000	R\$ 0,05	R\$ 2,39	R\$ 2.390,00
198	Salsicha para cachorro quente	Quilograma	800	R\$ 0,05	R\$ 19,13	R\$ 15.304,00
199	Sardinha condimentada c/leo e azeite/molho de tomate 125gr	UND	1200	R\$ 0,05	R\$ 4,97	R\$ 5.964,00
200	Seleta em conserva lata de 200g drenada	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 5,74	R\$ 4.592,00
201	Soda custica 1kg	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 27,27	R\$ 21.816,00
202	Suco de Garrafa 1,500 ml sabor uva	UND	700	R\$ 0,05	R\$ 16,26	R\$ 11.382,00
203	Suco de Garrafa 500 ml maracuj	UND	700	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 2.009,00
204	Suco de Garrafa 500 ml sabor caju e goiaba	UND	300	R\$ 0,05	R\$ 2,87	R\$ 861,00
205	Suco em pacote de 240 gramas	UND	600	R\$ 0,05	R\$ 1,44	R\$ 864,00
206	Tbua para cortar alimentos em plstico	UND	80	R\$ 0,05	R\$ 25,83	R\$ 2.066,40
207	Talco anticptico 140g	UND	90	R\$ 0,05	R\$ 7,94	R\$ 714,60
208	tempero Caldo de carne 19 gramas	UND	1200	R\$ 0,05	R\$ 0,96	R\$ 1.152,00
209	tempero Caldo de galinha 19 gramas	UND	1200	R\$ 0,05	R\$ 0,96	R\$ 1.152,00
210	Tomate	Quilograma	1800	R\$ 0,05	R\$ 8,61	R\$ 15.498,00
211	Trigo com fermento tipo1-1 quilogramas	UND	2000	R\$ 0,05	R\$ 7,94	R\$ 15.880,00
212	Trigo sem fermento pacotes de	UND	1800	R\$ 0,05	R\$ 7,94	R\$ 14.292,00



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

	1quilogramas						
213	Uvas passas c/200 g	UND	700	R\$ 0,05	R\$ 7,65	R\$ 5.355,00	
214	Vassoura de cip� c/ cabo	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 30,61	R\$ 24.488,00	
215	Vassoura de pelo 30 cm c/ cabo	UND	800	R\$ 0,05	R\$ 20,57	R\$ 16.456,00	
216	Vinagre 750 ml	UND	900	R\$ 0,05	R\$ 4,78	R\$ 4.302,00	
217	Absorvente com abas, noturno pct com 8 unidades	PCT	100	R\$ 0,05	R\$ 7,83	R\$ 783,00	
218	Absorvente Tripla prote�o tripla prote�o com abas, pct com 16 unidades	PCT	200	R\$ 0,05	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00	
219	Ado�ante diet�tico liquido 100ml	UND	20	R\$ 0,05	R\$ 6,50	R\$ 130,00	
220	Algod�o hidrofílico 25gr	PCT	100	R\$ 0,05	R\$ 2,86	R\$ 286,00	
221	Chupeta tam. 1 0 a 6 meses	UND	25	R\$ 0,05	R\$ 7,64	R\$ 191,00	
222	Chupeta tam. 2 maior de 6 meses	UND	25	R\$ 0,05	R\$ 7,17	R\$ 179,25	
223	Condicionador 325ml	UND	75	R\$ 0,05	R\$ 10,80	R\$ 810,00	
224	Condicionador infantil 200ml	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 10,80	R\$ 1.080,00	
225	Condicionador kids 300ml	UND	75	R\$ 0,05	R\$ 12,91	R\$ 968,25	
226	creme dental infantil 50gr	UND	50	R\$ 0,05	R\$ 4,77	R\$ 238,50	
227	Creme para pentear 240 gr	UND	50	R\$ 0,05	R\$ 15,20	R\$ 760,00	
228	Creme para prevenir assadura 60gr	UND	40	R\$ 0,05	R\$ 21,03	R\$ 841,20	
229	Desodorante antitranspirante rolon de 50ml	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 6,21	R\$ 621,00	
230	Escova dental b�sica	UND	75	R\$ 0,05	R\$ 2,86	R\$ 214,50	
231	Escova dental infantil	UND	75	R\$ 0,05	R\$ 5,73	R\$ 429,75	
232	Escova para cabelo em sint�tico e pigmento	UND	25	R\$ 0,05	R\$ 9,46	R\$ 236,50	
233	Farinha l�ctea 400gr	LATA	300	R\$ 0,05	R\$ 11,38	R\$ 3.414,00	
234	Fralda cal�a G 36 unidades	PCT	200	R\$ 0,05	R\$ 59,21	R\$ 11.842,00	
235	Fralda cal�a M 58 unidades	PCT	200	R\$ 0,05	R\$ 71,07	R\$ 14.214,00	
236	Fralda cal�a P 46 unidades	PCT	200	R\$ 0,05	R\$ 61,41	R\$ 12.282,00	
237	Fralda cal�a RN 36 unidade	PCT	200	R\$ 0,05	R\$ 43,52	R\$ 8.704,00	
238	Fralda cal�a XG 26 unidades	PCT	200	R\$ 0,05	R\$ 45,82	R\$ 9.164,00	
239	Fralda cal�a XXG 22 unidades	PCT	200	R\$ 0,05	R\$ 45,82	R\$ 9.164,00	
240	Hastes flexível 75 und	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 2,38	R\$ 238,00	
241	Hidratante corporal 400ml	UND	50	R\$ 0,05	R\$ 9,08	R\$ 454,00	
242	Iogurte v�rios sabores 900gr	UND	300	R\$ 0,05	R\$ 8,60	R\$ 2.580,00	
243	L�mina de barbear	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 2,67	R\$ 267,00	
244	Leite em p� integral 0 lactose 380gr	LATA	50	R\$ 0,05	R\$ 30,60	R\$ 1.530,00	
245	Leite em p� integral p/ menores de 1 ano 380gr	LATA	200	R\$ 0,05	R\$ 19,41	R\$ 3.882,00	
246	Len�o umedecido pct com 50und	PCT	150	R\$ 0,05	R\$ 13,10	R\$ 1.965,00	
247	Mamadeira 240ml com bico de silicone	UND	25	R\$ 0,05	R\$ 16,25	R\$ 406,25	
248	Mistura para preparo de mingau sabor milho, arroz e multicereal 230gr	PCT	300	R\$ 0,05	R\$ 4,77	R\$ 1.431,00	
249	�leo mineral capilar 80 ml	UND	25	R\$ 0,05	R\$ 6,59	R\$ 164,75	
250	Pente p/ piolho em polipropileno	UND	50	R\$ 0,05	R\$ 2,48	R\$ 124,00	
251	Pl�stico Estampado	MT	100	R\$ 0,05	R\$ 12,43	R\$ 1.243,00	
252	Pl�stico Transparente	MT	100	R\$ 0,05	R\$ 19,03	R\$ 1.903,00	
253	Sabonete 125gr	UND	120	R\$ 0,05	R\$ 3,43	R\$ 411,60	
254	Sabonete infantil 80gr	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 3,05	R\$ 305,00	
255	Sand�lia feminino n� diversos	PAR	50	R\$ 0,05	R\$ 33,38	R\$ 1.669,00	
256	Sand�lia infantil com el�stico n� diversos	PAR	25	R\$ 0,05	R\$ 30,13	R\$ 753,25	
257	Sand�lia Simples n� diversos	PAR	50	R\$ 0,05	R\$ 12,43	R\$ 621,50	
258	Shampoo 325ml	UND	75	R\$ 0,05	R\$ 9,56	R\$ 717,00	
259	Shampoo infantil 200 ml	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 8,60	R\$ 860,00	
260	Shampoo kids 300ml	UND	75	R\$ 0,05	R\$ 9,56	R\$ 717,00	
261	Talco 200g infantil	UND	50	R\$ 0,05	R\$ 19,12	R\$ 956,00	
262	Talco antiss�ptico perfumado	UND	75	R\$ 0,05	R\$ 15,87	R\$ 1.190,25	



ESTADO DO PAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

	140gr						
263	Toalha de banho 80x150cm 100% algodo	UND	75	R\$ 0,05	R\$ 59,78	R\$ 4.483,50	
264	Tolha de rosto 50x70 cm	UND	40	R\$ 0,05	R\$ 19,04	R\$ 761,60	
265	Colher inox cabo de plstico	UND	250	R\$ 0,05	R\$ 2,19	R\$ 547,50	
266	Concha fundida	UND	50	R\$ 0,05	R\$ 6,69	R\$ 334,50	
267	Escumadeira fundida	UND	50	R\$ 0,05	R\$ 6,69	R\$ 334,50	
268	Faca de Cozinha Mdia	UND	35	R\$ 0,05	R\$ 24,39	R\$ 853,65	
269	Prato de vidro	UND	200	R\$ 0,05	R\$ 5,25	R\$ 1.050,00	
270	Caarola profunda com tampa n 40 de 20l	UND	10	R\$ 0,05	R\$ 199,42	R\$ 1.994,20	
271	Caarola profunda com tampa n 45 de 30l	UND	10	R\$ 0,05	R\$ 232,84	R\$ 2.328,40	
272	Caarola profunda com tampa n 50 de 40l	UND	10	R\$ 0,05	R\$ 283,64	R\$ 2.836,40	
273	Assadeira alta n 3 de 517 mm	UND	15	R\$ 0,05	R\$ 68,78	R\$ 1.031,70	
274	Copo americano	UND	250	R\$ 0,05	R\$ 1,43	R\$ 357,50	
275	Caneco hotel n 18 de 4,4 l	UND	7	R\$ 0,05	R\$ 70,40	R\$ 492,80	
276	Garfo inox	UND	100	R\$ 0,05	R\$ 2,58	R\$ 258,00	
277	Bacia Plstica de 5l	UND	25	R\$ 0,05	R\$ 8,89	R\$ 222,25	
						R\$ 2.850.005,51	

3. ESPECIFICAO TCNICA

3.1 Para o Fornecimento dos Itens, objeto deste Termo de Referncia, a Empresa Contratada dever promover a entrega, dentro dos padres de qualidade exigidos por lei e pela Prefeitura Municipal de Brasil Novo e demais Fundos Municipais e ainda de acordo com as especificaes contidas neste Edital e seus anexos;

3.2 A Empresa dever atender as normas e regulamentaes tcnicas exigidos por lei, e por este Edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou no atender s exigibilidades, ser recusado e devolvido e o pagamento cancelado.

4 FUNDAMENTAO LEGAL

4.1 Para efeito da presente aquisio observar-se- o enquadramento disposto no artigo 1 pargrafo nico da Lei n 10.520/2002.

4.2. DOS ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/MEI LOCAL – BRASIL NOVO/PA.

a) Considerando haver no municpio de Brasil Novo mais que 03 (trs) empresas do ramo do objeto licitado capazes de cumprir com o objeto da licitao, a presente contratao passa a ser destinada nica e exclusivamente a empresas locais, com o objetivo da promoo do desenvolvimento econmico e social no mbito municipal, a ampliao da eficincia das polticas pblicas, objetivando a prioridade de contratao para microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local (Brasil Novo-Pa), para os itens cujos valores no ultrapassam o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) estimado por item, em ateno aos Artigos 4 e 5 da Lei Municipal n 311/2021, combinado com os Artigos 42 a 49 da Lei Complementar n 123/2006, em especial ao pargrafo nico do Artigo 47 de mesmo diploma legal.

5 ENTREGA E CRTERIOS DE ACEITAO DO OBJETO

5.1 Da prestao dos servios: Os servios devero ser prestados de acordo com as necessidades do Municpio e exigncias estabelecidas em edital.

5.2 S ser aceito os servios, que estiver de acordo com as especificaes exigidas no Termo de Referncia, sendo fiscalizada qualitativa e quantitativamente na hora da entrega;

5.3 Os servios devero atender as normas e regulamentaes tcnicas exigidos por lei, e por este Edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou no atender s exigibilidades, sero recusados, devolvidos e o pagamento cancelado.

6 OBRIGAES DA CONTRATANTE

6.1 So obrigaes da Contratante:

6.1.1 Receber o objeto no prazo e condies estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificaes constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitao e recebimento definitivo;

6.1.3 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigaes da Contratada, atravs de comisso/servidor especialmente designado;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



6.1.4 Efetuar o pagamento   Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2 A Administra o n o responder  por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados   execu o do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorr ncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7 OBRIGA OES DA CONTRATADA

7.1 A Contratada deve cumprir todas as obriga es constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execu o do objeto e, ainda:

7.1.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condi es, conforme especifica es, prazo e local constantes no Termo de Refer ncia e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal;

7.1.2 Responsabilizar-se pelos v cios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do C digo de Defesa do Consumidor (Lei n  8.078, de 1990);

7.1.3 Comunicar   Contratante, no prazo m ximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprova o;

7.1.4 Manter, durante toda a execu o do contrato, em compatibilidade com as obriga es assumidas, todas as condi es de habilita o e qualifica o exigidas na licita o;

7.1.5 Considerar que a a o da fiscaliza o do CONTRATANTE n o exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais;

7.1.6 Acatar todas as orienta es do Munic pio de Brasil Novo, emanadas pelo fiscal, sujeitando-se   ampla e irrestrita fiscaliza o, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo  s reclama es formuladas;

7.1.7 Manter, durante o fornecimento, em compatibilidade com as obriga es a serem assumidas, todas as condi es de habilita o e qualifica o exigidas na licita o.

8 DO CONTROLE E FISCALIZA O DA EXECU O

8.1 A Prefeitura Municipal de Brasil Novo, atrav s de servidores credenciados, ser o os respons veis diretos pela fiscaliza o do contrato, observando as especifica es dos itens licitados.

8.2 Nos termos do art. 67 Lei n  8.666, de 1993, ser  designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos itens, anotando em registro pr prio todas as ocorr ncias relacionadas com a execu o e determinando o que for necess rio   regulariza o de falhas ou defeitos observados.

8.3 A fiscaliza o de que trata este item n o exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei es t cnicas ou v cios redibit rios, e, na ocorr ncia desta, n o implica em corresponsabilidade da Administra o ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n  8.666, de 1993.

8.4 O representante do Munic pio anotar  em registro pr prio todas as ocorr ncias relacionadas com a execu o do contrato, indicando dia, m s e ano, bem como o nome dos funcion rios eventualmente envolvidos, determinando o que for necess rio   regulariza o das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos   autoridade competente para as provid ncias cab veis.

9 DAS SAN OES ADMINISTRATIVAS.

9.1 **AOS LICITANTES:** Ficar  impedido de licitar e contratar com a Administra o P blica Municipal e, se for o caso, ser  descredenciado do Cadastro Geral de Fornecedores do Munic pio de Brasil Novo, pelo prazo de at  **5 (cinco) anos**, garantida a ampla defesa, sem preju zo das multas de at  10% do valor do contrato e demais comina es legais, nos termos do art. 81 da Lei Federal 8.666/93, do art. 7  da Lei Federal n  10.520/02, **o ADJUDICAT RIO que:**

A. Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, n o assinar o contrato, deixar de apresentar documenta o exigida para o certame ou apresentar documenta o falsa;

B. Ensejar o retardamento da execu o de seu objeto;

C. N o mantiver a proposta;

D. Falhar ou fraudar a execu o do contrato/instrumento equivalente;

E. Comportar-se de modo inid neo ou cometer fraude fiscal.

9.2 N o ser  aplicada a multa  s empresas remanescentes, em virtude da n o aceita o da primeira colocada.

9.3 **  CONTRATADA:** Pela inexecu o total ou parcial da contrata o, a Administra o poder , garantida pr via defesa, aplicar   CONTRATADA a extens o da falta ensejada, as penalidades previstas no Art. 87, da Lei 8.666/93 e no art. 7  da Lei 10.520/02, na forma prevista no respectivo instrumento licit torio. O descumprimento total ou parcial das obriga es assumidas pela licitante vencedora, sem justificativa aceita pela Administra o Municipal, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poder  acarretar, nas seguintes san es:

A. 0,3% (zero v rgula tr s por cento) por dia de atraso na execu o do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obriga o contratual ou legal, at  o 30  (trig simo) dia, calculados sobre o valor do Contrato, por ocorr ncia;

B. 05% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execu o do objeto ou no cumprimento de obriga o contratual ou legal, com a poss vel rescis o contratual;

C. 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, na hip tese de a **CONTRATADA**, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa   sua rescis o, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o **MUNIC PIO DE BRASIL NOVO**, em face da menor gravidade do fato e mediante motiva o da autoridade superior, poder  reduzir o percentual da multa a ser aplicada.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



D. O valor das multas aplicadas, ap s regular processo administrativo, ser  descontado dos pagamentos devidos pelo **MUNIC PIO DE BRASIL NOVO**. Se os valores dos pagamentos devidos n o forem suficientes, a diferen a ser  recolhida pela **CONTRATADA** no prazo m ximo de 10 (dez) dias  teis a contar da aplica o da san o;

E. As san es previstas, em face da gravidade da infra o, poder o ser aplicadas cumulativamente, ap s regular processo administrativo em que se garantir  a observ ncia dos princ pios do contradit rio e da ampla defesa;

F. Suspens o tempor ria de participar em licita o e impedimento de contratar com a Administra o Municipal por prazo de at  05 (cinco) anos, nos casos de descumprimento de cl usulas contratuais; e

G. Declara o de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra o P blica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni o, ou at  que seja promovida a reabilita o, perante a pr pria autoridade que aplicou a penalidade, que ser  concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administra o pelos preju zos resultantes e depois de decorrido o prazo da san o aplicada;

H. As penalidades aplicadas s o poder o ser relevados na hip tese de caso fortuito, for a maior, devidamente justificadas e comprovadas, a ju zo da Administra o.

10 DO PAGAMENTO

10.1 O Pagamento ser  efetuado em at  30 (Trinta) dias ap s a entrega dos itens licitados;

10.2 O Pagamento ser  realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, mediante cheque nominal ou dep sito banc rio em nome da proponente, sempre ap s a emiss o da NLD (Nota de liquida o de Despesa), mediante a apresenta o de Nota Fiscal;

10.3 Caso a Nota Fiscal/Fatura seja devolvida pela Prefeitura, por estar inexata, ser  contado novo prazo para o pagamento a partir da data de sua reapresenta o.

11 DO REAJUSTE

11.1 O pre o ser  fixado e irrecorr vel, salvo as condi es previstas nas Leis Federais 8.666/93 e Lei 10.520/2002, e suas altera es.

12 DA DOTA O OR AMENT RIA

12.1 As despesas com a presente licita o correr o a conta da Dota o Or ament ria consignadas na proposta or ament ria do exerc cio. A dota o or ament ria tamb m ser  informada por ocasi o da emiss o da Nota de Empenho,

13 CRIT RIO DE JULGAMENTO

13.1 O crit rio de julgamento ser  o de **menor pre o por item**, desde que observadas  s especifica es e demais condi es estabelecidas no Edital e seus anexos;

13.2 O intervalo m nimo de diferen a de valores entre os lances, que incidir  tanto em rela o aos lances intermedi rios quanto em rela o   proposta que cobrir a melhor oferta dever  ser, conforme estabelecido para cada item no termo de refer ncia.

Brasil Novo, 12 de dezembro de 2022

MUNIC PIO DE BRASIL NOVO
Prefeitura municipal de Brasil Novo

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo
Ordenador de Despesas

VALDINEY BATISTA DE FREITAS
Pregoeiro